T

L. N. C. A. C. V.
EXAMEN
ET
CASTIGA-
TIONES
ANIMADVERSIONUM
GRÆBNERIANARUM

In
Historiam Morborum

Qui

Anno praeteriti Seculi LXXXIX,
Vratislaviæ graffati sunt.

ANNO M. DCC III.

LICAGA
RUMAENE
ADONI
GRATIANUM
ANNO M DCG III

V I R O
ILLUSTRI ET EXCELLENTISSIMO DOMINO
DOMINO
JOAN. FERD. HERTODT
à TODTENFELDT,
Medic. Doctori Celeberrimo.
Sacræ Cæsareæ Majestatis Confiliario
& Archiatro Gravissimo
Academ. Leopold. Natur. Curiosor. Collegæ
meritisimo &c.
Fautor ac Collegæ ea , qua par est ,
reverentia colendo

Salutem & perpetuam felicitatem!

ILLISTRIS AC EXCELLENTISSIME
DOMINE,

In publica commoda peccaremus, si longo sermone moraremur
Tua Tempora ut cum Horatio loquamur. Probe vero recor-
daberis, ante paucas hebdomades tandem e latebris Adversa-
rii nostri tractatus provolasse. In illis quantum sibi indufse-
rit ille juris in alios, nemo facile, nisi qui insperxit, assequi judi-
cando poterit. Nostrum vero Collegium Vratislavense potissi-
mum fuit materia ire & invidis ejus, que lingam ejus ceu turbo
in omne genus convictiorum rapuit. Profecto in eo enixe laborasse
videtur, ne ullum equitatis vestigium in Animadversionibus
quisquam deprehenderet. Quia in re etsi ille enormiter in nos,
qui nullo unquam verbo ipsum offendimus, magis tamen in Illustris
Tuum Nomen peccavit, Illud in prestatione minus rederenter ha-
bens, pretereaque persuasus, Tantum Virum ejusmodi nugis le-
gendis vacare posse. Major est etiam equitas & prudentia Tua
cum summa morum gravitate conjuncta, quam ut suspicari de-
buisse, effractem hanc detrahendi alii libidinem Tibi probari pos-
se. Minime vero Tuum, Vir Magnifice, fugimus tribunal, cuius
eruditionem summam non tantum Moravia & Austria, sed & Ger-
mania omnis admiratur, ac Augustissima Domus Austriaca suo
probat suffragio; Imo in cœfliciatis nostræ partem collocamus,
quod parum hunc quodammodo videatur suum limatissimo tuo in-
genio subjecisse. Stet historia nostra cadatque tuo judicio. Nisi vero
nobis blandimur, Adversarius Noster in hoc foro causa cadet. De-
traximus homini larvam & absque omni genuflexione illatas no-
bis injurias pro virili retudimus. Historiam cum Animadversioni-
bus Adversarii si componere placuerit, non difficulter, Vir Magne,

in

intelliges, quam enoren studio lcedendi depravariit, quæ recte dicta
sunt. Ex nostra infamia sibi parare gloriolam eruditioris studue-
rit. Obscuras etiam, cum leges verba nostrat runcatim ac deprava-
tate relata, quo magis servirent calumnia. At quando curis fron-
tem nimis caperat am, Illusfrissime Domine, explicare voles pueriles
in Medicina errores hanc gravatim Tibi in memoriam revoces illi-
us hominis, qui serio credit, sese velut Atlantem rautanti Medicis-
ne Veteri humeros supposuisse. Magna ridendi etiam materia
suggeritur consideranti, quam bellus sit Grebnerus Grammaticus.
Non est, cur aliundè sollicitè exempla conqueriramus, occurruunt illa-
rum in dedicatione, tum in prefatione epistolari, & voto novi anni.
In illa predicat, quod Imperatoria Majestas Opusculum suum uterò
inspicere sparsimque perlegero non NB. designatus, & ambas insi-
gnes dignitates, quibus, inquit, me tantis NB. impar (Si Gram-
maticam didicisset, utique scriptisset, imparem) existimavi, di-
plomate duplice confirmare voluerit. In prefatione ad Te, Vir
Excellentissime, leges de gangrena scroti propter inflammatio-
nem in viro, cui virga denudabatur, & in superficie urethrae,
urinam involuntarie effluxit. Et quomodo non mireris enthu-
iasmum ejus in voto novi anni, quod ita incipit: Christe veni,
NB. Novusanne veni, renovate veni sol.

Mire, fatemur, deliciatur in materia plagi. Bedimus ergo
uni ex nostro ordine negotium, ut Plagi an reus sit Grebnerus, dis-
piceret. Is cum Theatrum Antagonisticum illius perfecisset, nos
bis retulit, vix elegantiorem reperiri in toto hoc scripto periodum,
quam non in Auctore aliquo posse ostendere, & jam in coerat rotua
ut exemplis Illustribus illud comprobaret, quod tamen consilium ab-
jecimus, contenti ipsius Confessione, quam edidit in prefatione ad
T. Excellentiam in hac verba. Auctorum nomina Freheri Ada-
mi Lipenii, aliorumque ex quibus hac securaque magno ex-
cerpsimus studio NB. NB, quandoque de industria censimus,
imitati exemplum graviorum Scriptorum, sincere fidem fer-
vantium, id est, furtive multa sublegi his doctoribus, eosque sub-

inde nominare nolui, certe non aia de causa, quam quod ex Indicibus
quatuor Auctorum consarcinare tractatum, etiam ipsi Grabnero
videretur labor non Doctore, nec quodvis tyrone, sed tantum
stupido dignus. Quam inique nos oneravit plagiriorum primi-
pilus Grabnerus crimen plagii, non aliude, nisi ex tractatu ipso, pro
insigni Tua benevolentia cognoscet. Ignosce vero nostra libertati,
Et si sanari potest Grabnerus, eum benigne mone, ut sibi consulat.
Fama circumfertur, eum denuo nobiscum in arenam descendere
velle. Utinam vero in tempore infelicia abjiciat arma, quo cum
tergore (etiam bululo) amictus in aciem procerferit, eum, qui a si-
ne erroribus ne hiscere quidem potest, non magis metuimus, quam
exercitati milites solent metuere larvas. Tanta est nostra cause
a equitas, tantum nobis juris pollicemur, favorem, nam quibus pri-
vilegiis in jure utroque Collegia gaudent, nemini ignotum. Nota
est in Decretal. Sixti constitut. qua probibet, ne in Universitatem
vel Collegium proferatur ex communicationis sententia. Sed
nimis diu T. Excellentia negotia interpolavimus, finiemus, sed non
aliter, nisi in cultu Et veneratione Tui Nominis, DEUM precati, ut
Te Vilantissimo Custode Sanitatis Augustissime, Domus Austria-
cae, LEOPOLDUS Magnus, Cesar invictissimus per multos annos
illibata fruatur valetudine, ut Augustus Rex, illud Orbis, qua meo
liores partes sequitur, delicium Et spes, à morborum insultu vivat
immunis, Et olim scepra nemini, nisi ex se nato tradat. Ita Maxi-
mi Parentis Divina Virtutes in filio Rege qui expectationem Euro-
pe sustinet, continuatae nulla unquam temporum injuria diminue-
rentur, sed Et in periculis fulgidissime lucebunt, ne cofta inuidie
caligine obfuscabuntur. Majora neg. Tu desideras nec nos latiora
apprecari possumus.

Tuæ Illustris Excellentia

Datus Vratisl.
An. 1703. 1^aente Decemb.

deditissimi
Acad. Leopold. Nat. Curios.
Collega Vratislav.

Simul ac octavo Mensis Octobris die
Animadversoris nostri opus Lipsiâ missum
nobis redderetur, illud diligenter, sepositis
aliis negotiis excussum, nec, quod summæ
serat patientiæ specimen, illud ante abjeci-
mus, quam à capite ad calcem fuisse evolutum. Non
autem facile alicui, nisi sit admodum robusti stomachi,
faerimus Autores, ut nimis avarè aviditatem suam ex-
plere satagat, nisi idem sibi accidere velit, quod contingit
eis, qui pedem incautius in officinas coriariorum, & cer-
donum immittunt, atque hinc temeritatem suam & sto-
machi subversione & capitis dolore expiant. Certè non
minori harum schedularum Lector, sed magis tetrüs ex-
halationibus infestabitur, quam si in cerdorum verfare-
tur officinis. Adeò omnes paginae plenæ sunt sordibus.
Aptissimè hoc monumentum comparaveris Templis
Ægyptiis. Illic enim ipsum delubrum forinsecus pulcherrimi-
num est, simul atque maximum sumptuosis lapidis extructum,
atque compositum, ceterum si intus Deum requisiveris, aut simiam
invenies aut hircum &c. ut cum non nemine loqui nobis li-
ceat.

Prima operispagina Imagine Summi Monarchæ, in
cujus veneratione cultior Orbis, unà nobiscum hæret de-
fixus, exornata est, oculosque intuentium in fœse con-
vertit; in tractatibus autem ipsis deformis simia ubique
horrorem incutit, ac verbo Martialis, *ab amore recens hircus*

36) z (36)
nares graviter ferit, sicut ex progressu tractationis magis
patebit.

Scripseramus Historiam morborum, in id summo-
perè intenti, ut vera scriberemus, gnari, veritatem juxta
effatum Ciceronis esse fundamentum historiæ, eamque
veritate definiri, *juxta Timœcum teste Polybio*, sicuti regula
rectitudine definitur. Quibus itaque innotuerat, anim-
adversiones in Historiam nostram ab hochoomine texi,
in eam inciderant sententiam, fore, ut operose, advoca-
tis undique auxiliis, ostenderet, morbos à nobis descri-
ptos, cum his symptomatibus, Vratislavie non fuisse
grassatos, nec modo à nobis adumbrato, curam recte
fuisse institutam, aliam quoque fuisse aëris constitutio-
nem. At illos aut spes fallet, aut fefellit. Planè alia tra-
ctatus hujus facies est. Nam modo animadversor hic, si
Diis placet, planè allotria tractat, quæ nullam cum His-
toriâ habet affinitatem, modo dicta nostra aliorum Aucto-
rum suffragiis, quæ undique ex indicibus corrasit, con-
firmat; modo, ut simiam agnoscas, etiam ipse Historicum
agit, modo autem auctorum à nobiscitorum, quorum
textrus transcribere non vacabat, nec Lectoris, ut id fie-
ret, intererat, loca ex chartâ in papyrus transfert, mirâ
usus astutiâ & fraude, dum dissimulat Auctores illos in Hi-
storia Nostra fuisse allegatos. Si hîc substitisset, nihil ne-
gotii cum homine hoc nobis intercessisset & in jurii esse-
rnus in Lectorem, sive verbum de his in tractatione no-
strâ adderemus. Non autem intra hos se se continuuit li-
mites Animadversor, sed, ut de minutis & angustis pro-
pter unius alteriusve literæ transpositionem aut omissione
nem concertationibus nihil dicamus, improbo fastu tur-
gens, magna virulentia hinc inde Historiam arrodit, ac
nostras sententias fuggillat. Manifestissimè miser forex
pro-

33

prodidit, quod non boni publici studio, animum ad parandas has elumbes annotatiunculas appulerit, sed ut Nostræ aliorumque famæ insidiatus, suæ velificaretur. Eâ enim in opinione versari videretur, nostras, si quæ sunt, laudes, ad suam pertinere contumeliam, neque se rectius, quam obscurato alieno lumine, inclarescere posse. Ut ut antem indignum generosa mente facinus esse perejusmodi anfractus, ad famam majorem grassari cuvis constet, nihilominus nos turpissimæ meritò socordiæ accusari postemus, si muti metu mussaremus, & non criminaciones illius masculè retunderemus. Exequemur, quod proposuimus, brevissimis, illa verò aliquantò prolixius deducemus, quæ ad praxin aliquod momentum afferre possunt, & aliqua sese utilitate commendant. Obiter etiam eas verborum phrasiumque herbas, quæ non, ut quondam avrum & atavorum Catonis allium ac cœpient, sed hircum & nescio, quarn cutim in Transtiberina regione quondam macerari solitam, & unde Thais amantibus naufragac fastidio erat, evellemus, non tamen omnes, cum nimis multæ à barbaro hoc & semidocto conscribillatore (sit veniam verbo) & indicum compilatore in hunc tractatum, fuere allatae. Si ex his nostris laboribus, quod optamus, eum retulerit fructum Animadversor, ut modum sui mensuramque cognoscat, ac modestius de se & aliis sentire dicat (nam qualis & quantulus sit, ipse hac tenus ignorat, & cum stature sit bipedalis & distortæ, se Colosserotis speciem & procuritatem habere non minus temere, quam fallo eredit, ut ore Salmasii loquamur) & ipsi & nobis gratulabimur, ac nos magnum operæ pretium præstítisse credemus. Quodsi præter spern, res aliter ceciderit, ipsi quidem cum illo seram contentionis non reciprocabimus, sed dispiciemus, an alii afflito viri hujus paedagogicæ vani cerebro, vel

musicis organis, quæ per vitam suam sèpè etiam in nuptiis animavit, vel aliis etiam ingratiioribus & acerbioribus modis mederi queant,

Quām inepto scribendi & consarcinandi pruritu Animadversor hic laboret, statim in limine luculentè aperuit, dūm inutilem nobis de omissa in dedicatione voce Domini litem moveret, & aliquot paginas hac de re otiosè implet. Nos eo Augustissimum Imperatorem sumus prosecuti cultu, qui pietatem nostram in longè Clementissimum Regem, quā nemini inter subditos omnes cedimus decebat, i. e. summo, erimusque numini & Majestati ejus semper devotissimi; at fas nobis esse putavimus, in testanda veneratione iis verbis, quibus intimam animi subjectionem ac vota pro perpetua Augustissimæ Domus Austriae prosperitate; ac vicissim indulgentissimum supremi in Orbe Monarchæ, in omnes subditos affectum omnium optimè exprimi posse credidimus. In nostra autem dedicatione, præter innumeros alios, imitati sumus Petrum Lambecium Confiliar. Historic. & Bibliothecar. Cæsar, qui gratia Cæsarea liberrimè usus, de eaque pontantum presenti sermone, verum etiam per familiares proprias manus epistolas à S. Majestate jussus est esse securus. Et cum ipse Græbnerus agnoscat, quod Dominum & Imperatorem, seu Principem dici idem proponendum sit (qua in re quidem puerilem committit errorem) annon. satius fuisset tacere, quām turpem animi inpotentiam, ac infandam in Historicis imperitiā prodere? In conjicienda sane causā omisi hujus verbi David noster, ut ex dictis elucescit, non Oedipus est, sed Davus. Puer sit, necesse est, in historia, ac civilium rerum notitiæ admodum rudis, qui in rebus Cæsarum Romanorum à temporibus Caroli M. ad Augustum, Tiberium, Alexandrum Severum,

Julia-

Julianum aliosque provocat. Non ita deliramus, ut nefas existimemus, Domini titulum nostris Imperatoribus tribuere, quem Augustus & Ejus successores, tanquam opprobrium & maledictum exhorruerunt. Et quod De minorum nomine Prisci illi renuerent appellari, ejus no rei causas non obesæ naris Animadversori, sed Viris notitia rerum politicarum conspicuis cognoscere datum est. Quid vero de farragine illâ testimoniorum p. 2. & 3. ex Speidelio sentiendum sit, vel is noverit, cui aureum Hermann. Conringii Librum de Germanorum Imperio Romano, & Jacobi Lampadii aliorumque scripta evolvere curæ cordique fuit. Enim vero jam hæ curæ nos non fatigant, ut ut etiam de his rebus non contemnenda in medium proferre possemus, meritò tamen in aliud commodiorem locum differimus, aut potius aliis relinquimus, Animadversorem autem ad Grammaticam ablegamus, in cujus regulas tamen enormiter peccavit. Non credidimus oculis nostris, cum pag. 3. in fine legeremus: *deinde correspondebunt in Miscellanea Curiosa sive Ephemeridibus Medico-Physicis A.C.L.N.G. raro hoc vocabulum inveniri, nisi iterum p. 6. occurrisse hæc Græbneri verba:* (2) *Sacram Cesarcam Majestatem in Miscellanea Curiosa Ann. 2.3. & 4. Dec. I. Dominum Clementissimum quidem Curiosi salutarunt, quæ ignorantia, nisi ferulas, certè scuticam meretur, quis enim, quantumvis puer vocem Miscellanea substantivum esse cum Græbnero credens, virgas effugeret?* p. 3. item *Animadversor ita loquitur: postea Domitianus, qui poplarem per Italiam ortus Imperium rexit, se Dominum Deum dicebat, quæ admirabiles styli Græbneriani Veneres neminem non in admirationem rapere possunt.*

Ex præfatione ad Lectorem, dente Theoninô arro dit illa verba nostra: Morborum qui anno 1699. graffati

apud nos sunt, historiam condere aggressi sumus, in hæc
 p. 9 erumpens verba: Morbi in Historia illorum recensiti
 (quorum etiam aliquot omitti, v.g. apoplexia, affectus apud nos
 non inconsuetus, & singulis ferè annis recurrens) jam ab Hippo-
 cratis tempore, paucis fortè exceptis, grassati fuerunt, & quotidie
 ubicunque terrarum & gentium grassabuntur. Quid inepti-
 us dici, aut scribi poterat? Annon etiam morbi, quos
 Viri Celeberrimi ab ipso Animadversore nominati, Wil-
 lisius, Ballonius, Sydenhamius, Donckerus, Ramazinus
 aliique descriperunt, hactenus in orbe grassati sunt, &
 & porrò ulterius grassabuntur, quamvis, non quotidie &
 ubicunque, sicuti ineptissimè addit? Novorum morbo-
 rum Historiam iniquissimè à nobis exigit ille homo, qui
 ne in Physiologia quidem ab ingeniosissimis Viris supe-
 riori seculo quicquam veteri doctrinæ fuisse additum in
 Med. Veter. restit, nobis voluit persuadere. Ast, ait, ali-
 quos morbos in Historia recensitos, à nobis fuisse omissos.
 Ita quidem loquitur, sed revera nescit, quid scribat. Si
 morbi recensiti sunt in Historia Nostra, quomodo sunt o-
 missi? Verum tamen est à nobis de apoplexia non fuisse
 actum; occurrit, fatemur, hic affectus apud nos, & singu-
 lis annis recurrit, & non paucos prosternit. At ejus Hi-
 storiam jam tum concinnaverat Collega noster D. Hel-
 wich, & ad Magnificum Academiæ Nostræ Præsidem, Dn.
 D. Schröckium, eum in finem, ut Ephemeridibus Nostris
 insereretur, miserat, ac sequens responsum à Viro Illustri
 obtinuerat: *humanissimas Tuas unā cum historia Apoplexia re-*
Etē obtinui -- Eleganter sanè & doctè, quicquid de gravissimi il-
litis morbi natura & signis dici potest, producta invenio, ut aliorum
etiam morborum tractationem à Te persiciendam quam maxime
*exoptem, & post aliqua addit, se operam daturum, ut Ephemer-*dibus accedat, quod & futurum speramus in Appendice**

ann.

ann. 9. & 10. Dec. 3. Omnisimus itaque tractationem hanc,
ne crambem bis coctam apponemus.

Nostram spem, quæ sustentabat nos fore, ut institutum nostrum à Viris æquis & in Medicina exercitatis, quod in præfatione augurabamur, non improbaretur, non fuisse vanam & fallacem, nec cogitationes inanes, eventus docuit. Optimis enim Viris etiam ipsa historia non contempta, sicut ex Prodromo Examinis intelligi potest. Parum autem abest, quin nobis gratulemūr, animadversori Nostro Historiam hanc non arridere, qui nostra scripta non à quovis inepto compilatore probari cupimus, sed à doctis, quippe & nobis placet Hector Nævianus, qui, ut est apud Ciceronem, non tantum laudari se lexebatur, sed etiam à laudato Viro. Et sicut nos nunquam ea cura exercebimus, ut calcei nostri ad distortissimum pedis Græbneriani exemplum quadrent; ita nec unquam erimus solliciti, ut opuscula nostra pravissimo Græbneri judicio sint conformia. Ferremus itaque æquissimis animis aliud videri de Historia Lipsiensibus, Jenensibus Professoribus aliisque, aliud Græbnero, ab illis laudari, ab hoc reprehendi, sed dūm hic innuit, ne institutum quidem (quicquid tandem de ipsa historia fiat) de scribenda historia sibi probari, profectō mentem & pedem æquē si bi vacillare declarat.

Præter nugas alias, quæ utut nos mordeant, Historiam tamen non teriunt, p. 11 addit: præfationis conclusioni conclusione etiam loco bac disjectio annexa dūt inter artem & artificem, Medicina ars vel scientia ultimum quidem finem, ut pote sanitatem semper obtinet, Medicus non item. Nihil magis crudum chartæ illinipotera. Tetram prodit ignorantiam, dūt Medicinam Artem vel scientiam esse dicit. Nos vero brevitas causa insulsum Animadversorem remittimus ad Porticum.

cum Æsculapii Petri Laurenbergii, eique capitis 7. lectionem commendamus, ut discar, quod tyronibus notum est, Medicinam esse artem. Sed iterum pueriliter errat, dum ait, quod *ars Medica semper finem seu sanitatem obtinet*. Nos in pueritia nostra edo & sumus artem, aliam esse *agorauum vel definitam*, cuius artitex, si adsunt materia, instrumenta, aliaque necessaria, fine suo nunquam excidit, ut textoria, sartoria &c. aliam verò *adversariam*, vel infinitam, itemque *sophistarum vel conjecturalem*, cuius artifex, etiam si officio suo exactissime satisfaciat, non raro tamen fine frustratur; ex hoc autem artium censu esse Medicinam in propatulo est. Conf. Clar. Brunon. dogmata Medica gener. in præliminar. Nam quod Medicina omnes morbos sanare non possit, adeoque finem sæpè non assequatur, rotundè fatetur Hippocrates in lib. de Arte, & legi hac de re meretur libellus Francisci Tidicæ in Jatro Mastigas. Agnovit illud etiam Seneca epist. 95. ad Lucilium scribens: *Non ideo nihil sanat Medicina, quia non omnia, & Cicero l.2. de Nat. Deorum; agri, quia non omnia convalefcunt, non idcirco nulla Medicina est.* Si Medicina semper assequeretur finem suum, ipsam superaret naturam, quæ non raro impedita à fine suo aberrat, veluti cum aut monstra componit, aut defœcta edit corpora, ut Scaliger alicubi loquitur; Natura autem longo intervallo post se relinquit Medicam artem, ut Hippocrates sæpè inculcat. Sed tandem, pigerque de rebus sole meridiano clarioribus vel syllabam addere.

Insatiabile contradicendi cacoëthes Animadversorem adegit, ut verba, quibus Historiam exordimur, sequentia: *anni 99ni Januarium preterlapsi proxime seculi horridum Vratislavienſibus reddiderunt nebulae & venti, carperet. En Dictatoris verba: Hac scriptio parum nobis probatur, Cur illa?*

¶ 9 (¶)

ita? alioquin, inquit, Historia Morborum eodem anno 1701. quo
prelo NB. subjectam & conscriptam exinde quivis colliget. O
portentum! Vah! quam gravis causa est, cur scriptio
hæc Græbnero partum probetur! Vratislavia scilicet loco
movebitur, si Historia Nostra eodem anno & scripta &
typis expressa est. Jugulum vero misérorum petit, dum
vocem nebulæ expungit, & nubila substituit: eò quod
nebulæ & venti quam maxime díscent, adeo illas h̄i dissípent.
Nebulis cœlum die Mensis Januarii 23, & 25. anno 99.
præterlapsi seculi fuisse obductum, ipse agnoscit, nec ven-
tos spirasse negat; cur ergo s̄avit in vocem nebulæ, quia
nebulas ait, venti dissípant? Enimvero ubi à nobis vel ver-
bo insinuatum, quod eodem die aut eadem hora, nebulæ
& venti aërem turbarint? Quid ergo opus erat istâ Tuâ
correctione? sed audi, annon & ipsæ nubes, unde cœlum
dicitur nubilum, à ventis dissípantur? Et, estne tanta in-
ternubes & nebulas differentia? Sane non arbitramur:
Doctissimus Honoratus Fabri tract. 6. p. 436. Nebula, in-
quit, est nubes crassior, humisfera, rorida, ut constat experientia,
hinc multum humectat illum terræ tractum, cui incubat, hinc
etiam gravior est, & terra insidet, nec sursum atollitur. Exi-
guum sane inter nebulam & nubem intercedere differen-
tiā, vel ex Meteorologia Joh. Garcæi, quæ Vratislaviæ
obvia est, discere potuisset.

Divisionem novam Anni instituere nunquam volui-
mus, nec, si illud in mentem venisset, deliria Græbneriana
imitati essemus, quippe quibus quondam cum cura le&tæ
sunt præclarissimæ Scaligeri, Petavii, Usserii &c. alio-
rumque de annis Græcorum, Judæorum, Ægyptiorum,
Romanorum, aliarumque Gentium lucubrationes, nec
doctrina temporum adeo ignota est. Priorē vero tres
anni Menses is, qui indicem construxit, dixit hyemales,

non quod verum hyemis initium finemque ignoraveris,
sed ut verborum compendium faceret, & revera hyems
in hos menses incideret. Par autem est ratio etiam in re-
liquis.

Non credet facilè quisquam hominum, tam insano
convitandi studio vexari posse, ut vel in indice opusculi
occasione calumniandi capter, at illud tamen factum
est a nostro Animadversore. Non deessent nobis argu-
menta, si præfactè vellemus, non nostram, sed nobis tri-
butam sententiam tueri. Unum adjicimus, tantum non
omnes homines, ut cum Doctissimo quodam Viro loqua-
mur, in dividendis anni temporibus ad aëris secundum primas
qualitates temperiem respiciunt, & hyemis nomine intelligunt
frigidum tempus, veris autem dies illos temperatos, qui frigi-
dum tempus excipiunt, & statim autem dies calidos &c. Jam au-
tem frigus, ut notum est, his mensibus, Januario, Februa-
rio, Martio apud nos sèvit, cur ergo esset tantum nefas,
eos dicere hyemales apud nos? Certè, quia in Ægypto
Menses duo nominati priores exhibent dies moderatos,
Ægyptii hos duos Menses Vernales dicere non dubitant,
ut colligere licet ex prospero Alpino nisi fallimur & aliis.
Nec apud Abyssinos ipsum Septembrem mensem vernalem
appellare ob eandem causam piaculum est, non ob-
stante Astronomi à divisione anni, secundum Solis in-
gressum, & in Signis Zodiaci moram quam adhuc Scholæ
trivialis alumni didicimus, optimè gnari, hyemem incipi-
pere apud nos, quando Sole est in primo gradu Capricorni,
desinere autem, quando ad primum gradum arietis
peruenit; ut jam de vere, & estate &c, nihil dicamus. Ipse
Galenus in dividendis anni temporibus observari cupit,
cujusmodi acciderit aëri mutatio eras. Imò, si antiquita-
tes scruteris, in proparulo erit, quod solis persigna coele-
stia

❀) ii (❀

stia transitus, atque cum eo conjunctus Stellarum errantium ortus & occasus heliacus, astronomicæ anni in quatuor tempora divisioni occasionem dederit, quatenus ille hoc suo transitu agendi opportunitates, quæ, ut rustici censem, aëris temperiem pro fundamento agnoscunt, indicat &

tempora, quæ messim, quæ curvus arator haberet,
aut verbo Qvidii, segniarum in veteres revocent cultus. Sed
hæc Momus noster pensi non habens, arripuit tricandi
ansam ambabus, horo suis laudibus intentus, vel Diario
suo Meteorologico, libro insicierissimo, hederam suspen-
derer, quod luctulentius ex iis, quæ immediate subjicit,
imò ad oculum patet. Scilicet ipse nec Barometro, nec
thermometro unquam usus, ut p. 14. fatetur, sed sensuum
externorum auxilio & judicio (quasi illi, qui dicta instru-
menta adhibent, sensum ministerio non uterentur)
temporum & ventorum mutationes observavit ac diarium com-
posuit, worinnen die tägliche Anmerkungen vom Gewit-
ter enthalten sind/ wenn es neblisch ein heller schöner Tag
gewesen/gestürmet/oder geregnet/ und von welche Ecke des
Horizontes der Wind hergeblasen -- / nebst bezeichnung
der Aspecten/ so ieder Tag darbey eingesunken/ ut optimè
summam hujus operis exhibet curiosissimus & doctissi-
mus Auctor, *nova criseos temporum* p. 262. Cum itaque in
Historiâ Nostrâ legeret, nos ad aëris vicissitudines recti-
us observandas laudatis ante instrumentis usos esse, ex-
canduit, ut pueri & fæminæ levide causa irasci solent, &
ea, qua pollet, tribunitia potestate, non tantum infamia
notat machinas has, sed & ex Musæis proscriptit, dum non
exacte ubi vis locorum respondere & circa determinationem fri-
goris, caloris & gravitatis sapissime nos decipere posse (cum
nunquam adhibuerit ipse) magna sive temeritate, sive
fidu-

¶) n (¶

fiducia asseveret. O calamitosam istorum instrumentorum sortem! O acerbum exilium, quō imposterū multabuntur! Felicem vero Græbneri librum, quem omnes Ephemeridum Meteorologicarum scriptores, tanquam exemplar exactissimum sibi ante oculos ponent, si nimis rūm peponem procerebro gerant. Ista instrumenta nec nescias, suos quidem semper habebunt vindices, etiam tūm, ubi Græbneri Meteorologii, à blattis & tineis consumpti, aut aliis necessariis usibus impensi, ne memoria quidem supererit. Nihil quicquam enim in his chartis offendas, quod non à textore quovis, cerdone, & rusticō proficiisci posset, aut quod ad posteros propagari mereatur. Et tamen cum rām modicum Græbnero sapientia accesserit, adeo elati animi est. Fundus calamitatis hujus, est quod ignoret Græbnerus adhuc, cur Viri docti ubiquique terrarum Meterologicas observationes habitu ad barometra, & thermometra respectu institui optent. His quanta observationibus intercedat vel discrepantia, vel convenientia cognoscere voluerunt, tūm alii de causis multis, tūm ut regulas pro divinatione tempestatum inde formare possent, qui quantivis præiū labor esset. Sed facile videbant Viri Clarissimi, daß die general Constitution über den ganzen Erdboden hierzu den Grund legen/ denn weil unter der Zonā torrida nur 2. Winde das ganze Jahr regieren/ und alle Abwechslung sich nach den Zonis temperatis hinziehet/ als haben die Holländer dem zu folge fleißig in ihren Seefahrten anmerken lassen/ in welcher Gegend der Länder sich die Winde verdrēchen/ und in den andern Cours nehmen/ ut Auctor novæ criseos pag. 246. loquitur, puk hē addens: Über dem sind auch nöthig zu wissen die unterschiedene Arten der Horizonten oder Lusiplätze wie viel deren/ so auf der Erdkugel keine See mein-

meinschäfft mit einander haben/ welches denn von der Höh
heder Lufft determiniret wird/ so sich kaum 10000. Fuß
hoch erstrecket/desgleichen wie die unterirdischen Witter
ungen ein grosses hierzu contribuiren/ da die Defnung
der Erden (als in den neubekandten Ländern von Virgi
nia und Carolina zuspiuren ist) fast täglichen Regen verur
sachet/ wenn in sandichten trockenem Orten/ als Egypten
und angränzenden Pläzen es fast niemals oder selten re
gnet und dahero diese Scientia meteorologica nothwen
dig das thema terrestre zu ihrer Versicherung wohl muß
untersuchet haben/ ehe sie einige Vorherkündigung des
Gewitters sich wird unternehmen können. Hæc inquam,
omnia probè perpendebant, & hinc ubique in orbe erudi
tos ad curiosas observationes qua monitis, quā exemplo
accendeant. Vedit jam Respublica litteraria ex obser
vationibus thermometricis & barometricis utilitates, &
non sine sensu delectationis à quovis ortæ ex his obser
vationibus regulæ divinatoria, tūm alibi, tūm in Clar. R.
J. Camerarii Ephemerid. Meteorolog. Tübinger. p. 14. &
sqq. legi possunt. Cum illis, si simul fuerint exculta,
quæ à Celeberrimo Viro Da. Matthæo Slütero J. U. D. &
inlytae Hamburgensis Civitatis nuper Syndico, hodiè ve
rò gravissimo, ut ex novis literar. Germaniæ intelligi
mus, Consule, Germaniæ nostra ornamento propolita
fuerunt, non est dubium, quin meterologia vulgaris ali
am mox faciem sit indutura. Optimo suo merito sanè
Cokio-Slütteriana Meteorologia & insigniter laudata &
egregiè aliis commendata tom. 3. observ. selectar. Halens.
obs. 20. à p. 394. Non possumus etiam, quin doctos roge
mus, ut una nobiscum observent, an certitudine infallibili
gaudeant ea, quæ Presbyter Syro-Damascenus, quem
nuper hic Vratislaviæ vidimus, Viro Clar. Georgio Ba
glivio

glivio Romæ suggestis, & ab hoc proposita fuere in experimentis de sanguine &c. quæ specimini 4. librorum de fibra motrice addita sunt. Nimirum Sacerdos ille ita procedendum esse docuit: post duas voltres horas à facto novilunio, vide, quæ temporis constitutio, qui Venti tunc regnent, & qualem constitutionem ventosque dictis horis obseruaveris, tales durabunt ad tertiam dein Luna scilicet ad dictam horam, quæ factum est Novilunium. Si tercio non miretur, durabit ad 5. circa dictam horam, si neque quinto, ad 7. tum à 7. ad 9. à 9. ad 11. ab 11. ad 13. ab hoc ad 15. inde ad 17. hinc ad 19. ad 21. ab hoc ad 23. ad 25. ab hoc denum ad 27. finem Lunaris periodi. H. J.

Tacitè exprobrat, quod ad specialiores in designanda aëris constitutione observationes non descenderimus, at hoc neque Hippocrates, nec Ballonius, nec alii fecerunt. Si animus suisset scribere Historiam naturalem, dedissemus utique operam, ne quicquam lectorum lateret eorum, quæ circa aërem notari voluit Vir summus Robertus Boyle in generibus capitibus pro historia naturali p. 2. at aliud erat propositum nostrum.

In historia pleuritidis notis, quam nostra pace componere licet cum curatione Amati Lusitani cent. 3. c. 67. p. 522. & seqq. nec in historia doloris lumborum invidia quicquam deprehendit, quod mordere posset.

In historia arthritidis obiter aliquid de insalubritate Vini Hungarici à nobis inspersum dictumque p. 3. Hungariae solum totum ferè calce viva esse substratum. Id autem Adversarius p. 18. licenter dictum esse causatur. At disertè p. 4. professus sumus p. 4. illud nos asserere fide Jacobi Tollii, qui curiosissimis oculis Hungariam perlustravit. Verba Viri illius haec sunt, Epist. Itiner. 5. p. 144. Est Hungaria ea fecunditate fertilitateque ut nulla cum ipsa Regio tota Europa, forsitan & toto Orbe possit comparari. Eadem habebitis,

bebis, Per illius Domine, ubi rationem reddidero, si quidem totum ferè calcem vivā substratum est ejus solum, quod subinde tām molle est, ut unico vertatur & exareitur equo. Cum igitur crux superior pluvia permaduerit, atque hac ad calcem vivā pene trarit, tām exestuans illa calidissimos expirat halitus, qui subitus frugiferam istam crustam excalfaciunt, Sole, qui hic fervidus, de super eandem fovente. Ex hoc igitur humoris pluvialis, qui in terra & gremium descendit, tanta oritur fertilitas, ut semel leviter vertisse terram sufficiat, quo luctucentissimas fruges ferat &c. Ex his apparet, id quod non sine optimo fundamento dictum, temerariē ab Animadversore in dubium esse vocatum.

Non licenter autem, sed imperitissimē Animadversor p. 19, inter evacuationes & excretiones consuetas naturales, hemorrhagiam uteri refert, atque ita insigne præbet documentū. eos, qui ex indicibus solis sapiunt, insueque terendis æratem consumunt, raro exactam rerum sibi comparare cognitionem, sed sp̄issimē in prima turpiter impingere principia.

In Historia febris petechialis Animadversor noster modo hoc modō illud fastidit, ac sanis insalubria substituit, quasi pic à laboraret. Initio p. 7. candide fassi sumos, nobis urinas sanorum hominum lotio similes non fuisse oblaras, excepto unico exemplo, addidimusque fidem Auctoribus iis non esse detrahendam, qui sanas urinas in febri petechiali se observasse scribunt. Miratur Animadversor p. 26, quod urina sana nobis non fuerit oblata, imprimis in Illo Collegarum, qui ultra 200. febri petechiali detentos sine V.S. tractavit. Enim vero nihil erat causæ, cur miraretur Animadversor; nam cum febri petechiali neutis, quam induvlo nexu conjuncta est sana urina, sed, ut opti-

optimè Sennertus, quem citat, interdum illud fit. Doctiss.
 Fracastorius in præclaro opere de morb. contag. l.2. c. 6.
 fol. 119. febrim patechiale Naugerii describens, nullam
 prorsus facit mentionem urinæ sanæ. Zactus Lusitanus
 lib. 1. hist. Princ. Medicor. de morb. intern. hist. 82. quæst.
 p. 627. legitime, verè, propriè, & strictè sumi malignitatem,
 scribit, quando morbus sicut intensè, manifestè, atrociter --- &
 secundum uniusversum corporis habitum, faciem, pulsū, urinam,
 respirationem, excrementa, actiones &c. invadat &c. ubi etiam in
 malignitate, mutationem urinæ agnoscit Zactus ille. Bur-
 serus de febri Epidemicā petechiali probè agnoscendā & curanda
 cap. 23. disertè describit: Quod urinas attinet --- licet ex ratione
 coloris, consistentia, contentorum &c. non nihil per hunc morbum va-
 rient, ut plurimum tamen crasse, spumosa, rubicunda, frigore
 corruptibles, seu turbari & confundis faciles &c. existunt. Agit
 hac de re satis diligenter doctissimus Vir Paulus Neu-
 crantzius in eruditissimo de purpura opere cap. 16. ubi
 egregiè ostendit, quod urina in hoc morbo nec substantia, con-
 tentia, colore aliquis accidentibus sibi semper similis effuat. &p.
 201. ita disertè scribit: Urine crasse, turbata, confusa ac rubi-
 cundo colore, saturata & frequentiores in purpuratis febb. apparent
 &c. multa alia, quæ lectionem merentur, hic invenias.
 Nec Auctor pyretologiæ mysticæ hic dissentit p. 182. scri-
 bens: Frequentius tamen, naturā partem materię corruptę per
 illam evacuante, crassa & turbida appetet, ac intensioris coloris
 est, & crassum, rubrum ac conturbatum, diffusumque habet sedi-
 mentum &c. His Auctoribus sexcenti aliis addi possent, si id
 à nobis ageretur.

Quod de urina in febb. petechialibus, communiter
 asseritur, illud & de pulsu à non paucis traditur; sanè ex
 communi hac opinione ortum illud lippis & tonsoribus
 notum: pulsus sanus, urina sana, & tamen eger moritur;
 neque

neque tamen veritus est Celeberrimus Wedelius palam
alicubi profiteri, quod nunquam ferre poterit reprehendere
calorem & pulsum respondisse penitus naturali, & nou obscure
traditiones istas imperitiae Medicorum adscribit.

Effata nostra de urina in morbo hoc epidemico, firma
experiens basi inituntur, necalia concuti possunt
ratione, quam exemplis contrariis, & domesticis quidem,
non aliunde petiris, qua in re Momo nostro aqua haerebit.
Erti fieri potest, ut omnes ægrotantes in febri hac mali-
gna, hoc vel illo tempore excernant urinam sanam, quod
Donckert in idea febris petechialis passim tradidit, cur-
etiam oppositum evenire non posset, ut scilicet alio tem-
pore febri hac correpti, urinam reddant, quæ lotio sano-
rum non sit similis? Agnoscit sine dubio in hac febri pete-
chiali Græbnerus in sangvine ebullitionem & fervorem;
jam audiat Joann. Donatellum de febb. malignis, contra
Angeluc. disputantem p. 34. & seqq. si quis concederet maxi-
mam adesse in humoribus omnibus & sanguine ipso ebullitionem ac
fervorem, & nullam in sanguine fusionem fieri posse crederet,
hunc non Philosophum, non Medicum sed lapidem existimarem, se
maximum admitteret sanguinem & humorum omnium fervorem
sero manente inalterato non amplius lapidem vocarem, sed
molarem, quod si data in sanguine vehementi ebullitione, aut ali-
qua, quamvis parva saltem, tenuioris portionis fusione, putaret
postmodum contingere; serum ipsum neque penes colore, neque
penes consistentiam infici & alterari posse, hunc non molarem,
sed topazium lapidem censerem. Si vero sero ipso & colore &
consistentia à naturale statu vehementer aut quoquo modo rece-
dente urinam omnino inalteratam & naturali persimilem excerni
posse existimaret, eum non lapidem, sed vel argillam, vel figurinum
lutum quis meritò appellaret. H. J. Hujus tamen sententiam
nostram non facimus,

C

Dixi-

Diximus p. 8. in Hist. Morb. fluxum alvi post diem septimum fuisse, ac simul testati, sumus quod siccitatem alvi hac febris pessime tulit.

Experiencie fide hæc asserta nostra niti omnes circumspecti Practici uno ore fatebuntur; at Animadversor, oriosus, indicum compilator, inepte cavillatur, scribens p. 26. cum nomen nullius sit additum, ergo his dictis (en iterum flosculos Græbnerianos) laborat, & periclitatur fides, que sit penes Auctorem. Omnes quidem nos asserimus & sancte testamur cum alvi fluxu non aliter, quam à nobis expositum est, in febre perechiali comparatum fuisse. Singulare autem exemplum talis fluxus à D. Helwich descrip- ptum, & ante tres annos ad illustrem nostrum Præsidem transmissum ann. IX. & X. Dec. 3; inferetur. Dum vero ait Animadversor sualingva, i. e. barbara, quod inter rari- sissima ponenda hanc febrem siccitatem alvi pessime tulisse, & experientie & lectionis, ac iudicij penuria prodit. Quis non obstupescat Auctorem Paragraph. Hippocratico-Ga- lenic., non nisi unum & illud quidem ex Höchstettero potuisse producere exemplum salubritatis fluxus alvi in perechiis ex Hippocrate? Annon & Epicratis uxor ha- buit ventris dejectionem & sanata fuit? Annon posteri- tati testatum reliquit Medicinæ Pàrens Metonem bilio- ventris dejectione exagitarum convalusisse? Elazomerins, fide Hippocratis, à prima die usque ad 14. copiose dejec- cit; & nihilominus cum sanitate in gratiam rediit. Ero- pitus ventris profluvio sanatus, Mulier quoque in littore decumbens, die quinto copiose excrevit. & servata est. Idem proprium fatum expertus est æger aliquis in horto Dealcis, ut Virginis in Laricea; aliorumque exemplorum apud Hippocratem jam nullam faciamus mentionem. Sicco quoque pede præterimus, quæ in hanc rem apud Gale-

) 19 (32

Galenum aliquosque leguntur. Nec urgebimus exem-
plum Catharinæ, quod recitat Franciscus Vallerio-
la in Observ. p. 139. & explicat ap. 136. ad p. 140. Lu-
culenta, si recte expendas, salutaris per alvinas dejectio-
nes criseos documenta occurunt apud Fr. Morraum.
Bruxellens. de maligna febre paroxysmante. Tract. I. c. 2. à p.
23. usq; ad 37. c. 7. à p. 101. usq; ad p. 113. c. 8. & 9. &c. Nec
minus notatu dignus occurrit locus apud Gerardum Co-
lumbam, de febr. pestilent. cognition. & curat. (quemanxiè quasi-
tum se non invenisse dūm scribit p. 39. Animadversor quam
desultorię in lectione Auctorum versetur, declarat) in tra-
ctatus limine, quæ naturam febris epidemiac. Italiā
universam ac Siciliam suo tempore confidentis expōnit.
Verba Virihæc sunt: Febres erant continua duplicitis tertiana
naturam ut plurimum referentes, acute, malitioris --- dūm in-
choarent, sàpè mites, que postmodùm valde maligne videban-
tur: plerisque diebus paribus vehementius afflgentes. Sym-
ptomata hac erant: In actionibus lessis quibusdam sopores, alii
dementationes, nonnullis utraque supervenire: Pluribus capi-
tis dolores, ad motum impotentia, ciborum aversiones: pulsus vel
à principio, vel statim in augmento erant parvi, rari, &
inæquales, In excretis hac fuere, nares sanguinem stillabant,
sudores erant omnino non judicantes, urine à principio
bonæ, max turbidae, subjugales, male olentes; alios fætidæ &
cum vermis excernebat. Dispositiones qualitatibus mutatae
fuerunt macule diversorum colorum, pulicis morbis ad simi-
les, dorso, brachiis, & tibiis efflorescentes. Ex omnibus multi
mortui sunt; conserunt & multi. Omnes firè, quicunque
evadere, ALVI FLUORE fuerunt judicati. Observatum
fuit summo morbi vigore, quibus erant convalescendum, per
ALVUM excretiones humorum apparuisse cum urinis omnino
crudis --- pauci urina copia & sudoribus sunt jndicati, H.J. Præ-
votius

votius quoque observarat, matronam Patavinam die febris acute decima septima post fluxum biliosum evasisse, iridemque hoc morbi die J. C. Patavinum, fluxu alvi sanitatem recuperasse testis Rhodius cent. 2. obs. 85. p. 96. Filiae quoque Matris, cui febris petechialis fuit funesta, albus à principio fuit laxa &c. nihilominus tamen illa optimè convalluit apud Donckerum in Ideâ febr. petechial. p. 334. Anno 1661. Pisis febres epidemicae vigebant, de quibus ita Clar. Borelius ad Marcellum Malpighium: *Plerumque incipiunt cum typo febrium tertianarum simplicium, capitis gravitate, dolore stomachi, oris amaritudine, septimo die febris sit continua Undecima maligna evadit, & quibus ALVI FLUOR non succedit, decimo quarto die, & interdum citius moriuntur.* Et aliquibus interjectis expresse scribit, quod post ALVI FLUOREM levamen supervenerit. D. Sorbail tract. 3. c. 16. p. 317. gnarus utilitatis, quam laxior affert alvus, sollicite mouet, non statim ab initio adstringendum esse, ne lupus includatur in stabulo. Quod salutare consilium eriam calculo suo, nisi memoria nos decipit, confirmat Celeberr. Etym. ill. de febr. malign. petech. agens. Lectione quoque digna est Franc. Lubei Exerc. 24. de diarrhæa biliosa c. cholera conjuncta p. 275. & seqq. Conf. & Primirof. I. 3. c. 28.

Testimonia aliorum cum primis Sthalii &c. à quodam ex nostris alibi adducta sunt, qui etiam monuit ex Soretâ, remedia acida omnium optimè in hoc casu se gerere. Conf. Soretâ de febr. Castren. Secl. 3. c. 14. Opera tamen cum primis danda videtur, ut alvi fluxus cum syntesi conjugatis ab his nostris rectè distingvas, qua in re Neucranzium de purp. c. 16. sequi ère Doctorum fuerit & ægrorum. Addimus & hoc, in hac febribus temporis fuisse utilissimum, exhibere cibos, qui biliosa excrements ad exitum præparant & promovent, ut suojam tempore rectè illud suast.

¶) 21 (¶

suasit Leonhard. Jacchin. de curat, acut. morb. p. 123. Nec Animadversor, si ullos febri petechiali laborantes, tum temporis curavit, negare poterit, saepè in ægris observatos fuisse ruetus, flatus, crepirus, cum flatulentis ventris distensionibus. Jam, si in doctrinâ Hippocratis esset aliquantò magis versatus, aut tantum Jul. Cæsar. Claudius, intraet. de Crisib: p. 43. evolvisset, discere utique potuisse, his prodromis crisi per diarrhæam prænuntiari. Nec malè ibidem Claudinus ex Hippocrate dolorem lumborum, ex Arabibus autem pulsum parvum & frequentem, urinas albas & venues (quæ omnia in maligna nostra febri haud raro occurrabant) tanquam signa futuræ diarrhææ l.c. recte enumerat, quamvis Hippolytus Salvianus de crisi bus p. 96. nec manifestum, nec proprium velit signum criseos per alvi excrementa subsecuturæ, sed illa colligere juxtra eum licet ex eo, quod adhuc crisis signa, desint vere indicia vomituum, fluxus sanguinis & sudorum. Verbo dejectiones in febribus posse esse criticas, nec Willis, nec Sydenham, quibus alias suspectæ fuerunt, negarunt, ille enim agnoscit l. de febb. c. 10. circa morbi statum & in declinatione ejus diarrhaam conciliari & naturâ visceris, crassiora sanguinis excrementa hoc modo criticè excerni; Hic vero respondens ad objectionem hanc: è re videri, ut presertim declinante morbo diarrhaam permittas potius quam fistulas, siquidem fluxus illo alvi nonnunquam criticus est, morbumque solvit ita scribit: Concedo id fieri aliquando, ut febris per hanc portam sibi diam faciat &c. p. 71.

Pag. 8. per sudores effusos à nobis intelligi universales eosque calidos, nemo non (modo stupidus non sit) intelligit, & propterea sudorum illorum mentionem fecimus, ut admonereremus juniores Practicos, ne iis apparentibus, securi imposterum agant, sed memores sint copio-

Sos sudores ab initio profidentes esse malos, quod ex doctrinâ Hippocratis regle inculcat Primerofius. Si vires, inquit, sint robuste, plenitudinem, copiam, morbi longitudinem, si imbecilles, mortem denunciant. Nam critica ne statim appareat &c. Cæterum scire Animadversorem nostrum cupimus, præstantissimos Medicos haud raro ita loqui. Ballonius lib. 2, epidem. p. 170. quadam, inquit, tempestate, sudores aderant magna febris parte &c. Si neptum nostrum Antagonistam audias, male fecit, quod non addiderit, at sudores bi fuerint in toto corpore, vel circa partem &c. an calidi, vel frigidi &c.

Rursus frivole eadem pagina incurrit in nos, quod Rivini, Professoris Lipsiensis celeberrimi mentionem faciamus, nulla librorum vel locorum, aut textuum indicatione facta; Quasi hoc esset grande nefas & morte piandum, & Auctores scripti vel hoc solo nomine ad Indos & Garamantas ablegandi! Intellices igitur Illustres animas, Aristotelem, Ciceronem, Senecam, Plinium, Hippocratem, Galenum, infinitosque alios, ac exilio, Græbnero judice, æternò multando, quibus illud cum omnibus antiquioribus, nisi forte Eusebium cum paucis aliis excipias, fuit in morte positum. At certè si vel hodiè viverent, error illum coram tribunal Animadversoris vix deprecarentur, sed Græbnerum ad tribunal Prisciani cirarent, meritas daturum pœnas ob p. 28. enormiter læsam latinitatem, dum ita scripsit: Stillationem sanguinis è naribus semper malum portendit.

Excretiones sanguinis in febri periculum mortis minatas fuisse, nihilominus tamen non paucos evasisse, in Historia p. 9. dictum est; Ast, Animadversor, raro, inquit, tales evadunt, si sanguinis fluxiones cum agrypnia, sine manifesta causa, ardore capitis, aut continuo magis, aut intenso magis, quam

quam reliqui corporis, faciei simul rubore adsit. Et müller: **E**nīm vero falso est, quod Et müllerus scribat, raro tales evadere, sed stillicidum sanguinis ait, malum esse signum. Nihil autem novi est ægros, etiam cum malis signis reconvenalescere. 2: nobis neutiquam hī sermo est de sanguinis stillicidio, quod unique male audit apud Hippocratem L. Epidem, sect 3. Hist 1.3. Epidem. Sect 3. Hist 1. Nec sine causa idem notavit in gravissima peste ægros paucum stillasse sanguinem, & de his intelligendum illud Hippocratis: Quaecunque absque iudicationis significazione disparent, male decernunt. Sed de sanguinis excretionibus & haemorrhagiis, quas subinde esse criticas, omnes experti Medici norunt.

3: Si quas fortè Animadversor Noster vidit, quarum exitus fuit funestus, considerare eum cupimus, annona haemorrhagia supervenerit, quod medicamenta nimis calida ab initio exhibita essent, aut quod adstringentibus illa statim coercita, quod pugnat cum aureo Sydenhamii monito: haemorrhagia sapé permittenda est, qua plurimum prodere potest, nimiam ebullitionem reprimendo, aut criticè morbum solvendo. Nám ex intempestiva ejusmodi suppressione, quanta in ægros redundare possint-damna, testatur exemplum apud Henricum ab Heer obs. 5. p. 70. de puella die morbi 14: in haemorrhagiam, cui sustinēt anum adhibuerant, incidenti. Nihil verat, quo minus verbis Dottiissimi Viri explicemus, quæ mala hanc fluxus sanguinis suppressionem exceperint: Tota, inquit, facies in tantam surrexit molam, ut sphæra, quam faciei esset similior; puella sensu motuque apoplethice instar privatur; fauces asperaque arteria, grumoſo sanguine fertur broncho & sternore clangosu adstantes terrebant, qui tam repentinam mirati metu astutis formosaque puellæ deformitatem: enormem redocant.. Statim dixi

impere-

impeditam à naturā crīsin arte resarcendam; sanguinem male
ab ignorante vētula coērcitum debere cādem, quam natura mon-
strat, viā, fluere, aut quia hoc amoto etiam periapto non succede-
bat, braccii primum, dein & saphanarum venas pertunderent.
His laxe depletis sensum motumque recuperavit. Postridiū tota
corporē applicatae cucurbitae cum sacrificatione, unde mortem, que
jam fauces ejus prebenderat, evasit: focibus demū & suffumi-
giis faciei forma redit. Pulcherrima verò est epicrisis,
quam Auctor noster subjungit his verbis: Et hic docetur
Medicus, nature minister motum natura Domine sue obseruare,
nihil, ea operante, temere mutare, nisi ut vel effrenem frenet, vel
ut pigriorem excire. Cæteroquin minime inficiamur, a-
liis locis ac temporibus in febri petechiali hæmorrhagias
discrimen attulisse, sicut intelligere licet ex Nicol. Mass.
de febb. pestilent. & Fracastor. I. 2. de morb. contag. c. 7.
In peste etiam Atticā

Multus capit is cum sepe dolore
Corruptus sanguis plenis ex naribus ibat,
Huc hominis totæ vires corporusque fluebat.

ut loquitur Lucretius lib. 6, de rer. natur.

Quæ de Physicis Animadversor admiscet, hujus loci
non sunt. Minimè tamen verum est, quod (I.) paren-
tes exprobarint. Res, nisi fallimur, ita gesta est; in
Græbneri libello supplici supremæ S. Cæs. Maj. in Silesiâ
Curiaz Anno 1700. exhibito reperiuntur verba: E.,
Hochfürstl. Durchl. und einem Hochpreißlichen Kdnigl. O-
ber-Ampis Collegio -- ist vorhin bekande/ welcher Gestalt
Ibro R. u. R. Maytt. mich in den Grad des Adels/ wie fol-
chen die von Grebner von Ibro Känsel. Mahtt. Ferdinand
do III. Glorwürdigster Gedächtnis/ als König in Hungarn
erhalten / Allergnädigst gesetzt und erhoben i.e. ic. ille Tuus
libellus, cum Physicis traditus esset, merito obstupuerunt,

se

Te genus tuum deducere à Græbneris in Ungaria, cùm
Vratislaviae nemo ignoret, & Patrem Tuum & Avum ac
forte Majores plures suisse textores. Verba Physicorum
ita sonant: dann uns gar zuwohl bekande / daß sein Vater
ein alter Mann von 60 Jahren hier allezeit das Büch-
ner Handwerk getrieben/ sein Großvater auch zu Barten-
stein in Preussen ~~war~~ ein Leinweber gewesen. Quibus
verbis nihil famæ Parentis tui, quem nemo negat hone-
stum tuisse Virum, & artificem sellararium, ullo modo
detrahitur.

(2.) Nec nobilitatis Tuæ insignia ullo pacto Physici
violarunt, tametsi ignobili textorum sanguine Te satum
esse hodieq; adhuc affirmant. Absit ut tibi nobilis axioma
& jure negemus, vel etiam in videamus, (multò sanctio-
ribus imbuti sumus opinionibus) nec , crede nobis,
splendorem nobilitatis tuæ apud cordatos obscuritas na-
talium obfuscabit, modo ridiculè non satagas nobis, aliis-
que (quirectiora edocti) persuadere, te ex nobilibus ge-
nus ducere.

(3.) Nec majori fundamento nititur assertum, quod
Physici contumeliosè Conjugem tuam infectati fuerint, amba-
bus largiuntur, eam esse feminam, sicuti Tu justissimus vir-
tutum ejus præco effers, eximia probitate, summa integritate,
& pudicitia singulari modo ipsis etiam, quod omnes hic no-
runt, ingenuè concedas, eam, antequam tuis corruscaret
radiis, in Alutarii vixisse toro, nec Tibi tūm temporis, cùm
sedera matrimonii cum illa pangeres, ne per somnium
quidem, in mentem venisse, quod ex Nobilium Græbne-
rorum stemmate oriundus es. Verè autem genero-
sum in Te bullire sanguinem jam agnoscunt Physici, &
dolent ex animo, quod illustre Reineri Reineccii opus de
familiosis Illustribus non sit ad manus. Nam curiosius &

D

Peri.

Periclis & Chabriæ genealogiam nisi forte illam Reinecius præterierit, scrutarentur, & ad nostra usque tempora deducere conarentur. Hac enim ratione fortassis evidenter appareret, quare Periclis verba Græbnerus pag. 31. ad se se transferre queat: *Ac mibi quidem vos irascimini ei Viro, qui nemini vestrum cedo vel peritiarerum, velelocione intellectarum, vel amore Patriæ vel pecuniae deficiuntia.* Et Illud: *Hoc commune vitium in magnis liberisque civitatibus, ut invidia gloria comes sit, & libenter de his detrahant, quos eminere videant altius &c.* De studiis & profectibus Græbneri; quid sentiamus, alibi expositum est. A nobis certè nemo jure exiget, ut eum abyssum cruditione, Scientiarum Mare, Solem dotorum, perpetuum literarum Dictatorem Maximum Naturæ opus & miraculum ac extremum eus conatum, appellemus, quibus alijs encomiis Scaligerum ab Heinsiø quondam fuisse ornatum, recordamur. Sed hæc in transitu dicta sunt.

Quosdam Practicos cum Fracastor. Thonero, Heurnio &c. in febri Petechiali V. S. omittendam censuisse dictum fuit p. 13. quod de Fracastorio & Heurnio credere non potest Animadversor. At verò Fracastorius l. 3. c. 6. 138. initio testatur controversiam circa phlebotomiam sisse ortam, alij protinus & largè sanguinem hauientibus. alij nunquam volentibus secare venam, quod vidissent majorē partem eorum, quibus seclā fuisse, vitam finire &c. deinde p. 139. ipse Fracastorius, quid de V. S. in hac febri statuendum sit, exponens his utitur verbis: *Querendum imprimis de phlebotomia videtur, utrum condeniat in his febribus — quoniam certè res cecidit annis superioribus, ut major pars phlebotomatorum perierit. — Si igitur & nunc quoque aut futuriis temporibus extrinsecus videris accessisse contagionem, non afflueris autem circa principia (ut Medicus rarissime adest) praesertim sinecū adesse magnam plenitudinem animadverteris, tum satius eris*

erit *Vene parcer*. Sed audiamus, quid *Animadversor* dicat de *Heurnio*? *Hic quoque*, ait, *in petechiali febre venam secuisse probant ejusdem verba cit. loc.* (*de febr. c. 19.*) Tamen *quia adeo maximus morbus, maximè si materia non fuerit aliena à sanguine, maximaque ejus si adfuerit ebullitione, ut cum adsunt vescigia, que maximè circa collum & scapulas efflorescent, nondum progresso morbo, vena secunda esse videtur.* *Quam præclare agitur cum Animadversore, quod ei res non sit cum illis, qui jura reddunt natibus?* *Quis enim quantumvis puuer, non vapulat scribens : His quoque secuisse venam probant?* Non statim autem is venam secuisse dicendus est, qui dubitanter ait, *videri sibi venam esse secundam.* Deinde in lib. de febrib. c. 19. p. 85. non de febribus petechialibus sed de pestilentibus agit, adeoque locus ex *Heurnio* addutus ad præsens negotium nihil quicquam facit. *Et profecto satis emphatica sunt Heurnii verba l.c. religiosè summaque cautione in venâ secundâ transfigendum est.* *Est enim phlebotomia remedium magnum & Vires corporis obsossi à pestifera febre languent jam vel saltē metus adeo jamjam futura imbecillitatē, & natura ipsa intus foras elidit materiam, unde exanthemata, bubones, carbunculi : & veremur, ne in cor retrahatur morbisca materia.* *Quare si corpus purum fuerit, nec illi querela fuerit ante, puto à phlebotomia &c. abstinentium.* Tandem si ullō polleret judicio *Adversarius*, quam procul à præsenti disputatione locus à se allegatus absit, intelligeret. *Heurnius in illo præsentibus petechiis ait videri venam esse secundam in maximâ ebullitione, de hac autem re hodie jam non disceptatur, cum omnes consentiant ex anthematibus jamjam apparentibus abstinentium esse à V.S. sed tantum quæritur, quid ante eruptionem macularum de V.S. sentiendum sit, an admittenda an reprobanda?* *Cæterū si remotis Auctoritatibus, unicè experien-*

perientiam Medicorum consulueris, quamnam in febri
 petechiali utilitatem attulerit V. S. modò expertus pro-
 dicit in scenam Joh. Agricola, & V. S. in lue hâc lethalem es-
 se dicet, modò Augustinus Thonerus locuples erit testis,
 complures febribus malignis & petechialibus obfessos, quibus Me-
 dicorum consilio sanguis missus, intra tres vel quatuor dies ad
 orcum ablegatos, licet corpora essent plethorica, modò
 Lorichius rotundè farebitur, febre malignâ, quæ anno
 1632. ad Visurgim grassabatur laborantes, plerosque mor-
 tuos esse, quicunque pbl. botomiam etiam ab initio & tempestivè
 admiserunt, plurimos contrà exule V. S. per sola alexipharmacis
 servatos esse, modò etiam Nostræ Academiæ quandam
 Decus & ornamentum, Fehrius, solidè confirmabit anno
 1645. Svinfurti eos, qui in hâc febri ex V. S. salutem que-
 runt, plerosque omnes mortuos esse. Horum Virorum expe-
 rienciæ rostra conformis est, & D. Helwich sine omni
 sphalmate typographico, ultra 200. febri petechiali de-
 tentos tractavit. Non est sibi vanitatis ullius concius, &
 quorusquisque est Vratislaviæ, qui ignoret quanta paupe-
 rum multitudo ad illum confluat ejus consilio usura, post
 quam Tharoultianæ fundationi omne laude majori præ-
 esse cœpit? Septimus jam volvitur annus hujus functio-
 nis, & quotannis facile 4000. Illustrissimi Fundatori be-
 neficio sub curâ illius fruuntur. Nec, ut novit Animad-
 versor, etiam desunt alii, qui rem pretiosissimam, i. e. cor-
 poris & sanitatis custodiam ei crediderunt. Quid er-
 go erat causæ, cur numerus Tibi, Græbniere, esset suspe-
 ctus? Scilicet Tuæ praxeos modulo metiebaris etiam a-
 liorum labores, quod perinde est, acsi tuo pede etiam
 alios metiri velles. Si hic noster Animadversor incide-
 ret in Celeb. Wedelii locum p. 122. opilie, qui ita sonat:
 Sancte testor, nec omnibus disentericis, quorum ultra quadringen-

tos curandos babui, eum felicissimo successu propinasse opium, & plerosque illos evassisse feliciter notavi; si, inquam, in locum hunc incideret Animadversor, quantum non subesse mendum suspicaretur, aut quid non causaretur? Non unâ capimus omnes voluptate, alii amant praxin cini-
cam, licet multis circumfusam molestiis & mille tædiis, alios delectat Musica; alios nescio quod cum Thaide, Gly-
cerio, Julianâ &c. commercium.

Cæterum nuper quæstionem hanc de V.S. in febb. acutis acutè ventilavit Celeb. Georg. Ernest. Sthalius in peculiari disputatione & egregie expendit, an V.S. in febre acutâ tolerari queat, licita & innoxia sit? an V.S. febri conduceat, utilitatem aliquam aut planè insignem conferat? an non solum utilis, sed etiam planè necessaria? an verò tandem periculo-
sa, aut planè noxia esse possit? & §. 70. tandem has format conclusiones: (1.) V.S. in febribus acutis excepta (non tamen absolute) continentè nunquam est necessaria &c. (2.) V.S. in febb. acutis (quales utique sunt petechiales) longe frequen-
tissime inò communissime fit noxia &c. Modus, ita pergit, quo noxiū effectum inducit, sunt exundationes illæ circa criticos ad caput, que, quia restrictione reliqui corporis interni aque arque ex-
terni compressoria perpetrantur, & secretiones colatorias & ex-
cretiones diureticæ-diaphoreticas & exanthematicas suppri-
munt &c.

In ordinanda diæta nos ferè Syndenhamium secutos esse, ac cibostenues, juscula avanacea, hordeacea, pruna cocta, poma Borssdorff. ægris commendasse p. 20. insinuavimus. Quis abullo mortalium, cui vel mica salis est, obelisco hæc notari posse crederet? Noravit tamen Græbnerus, & his quidem verbis: *Ut Angli & Silesiæ aërem & cœlum non habent unum & idem, sic vita & moribus sunt diversissimi; binc alia diæta Anglis, Silesiæ alia est prescribenda diæta.*

D 3

Ecce,

Ecce, ut curtum sermone rotato torqueat enthymema! Incertum, majorne sit in Græbnero inscitia, an impudentia? Nos gnari discriminis, quod in virtæ genere, aëre &c. nobis cum Anglis intercedit, caute diximus nos fere Sydenhamium esse secutos, & sanè apud Nos hydrogala sèpius à Sydenhamio commendata, non adeò in usu est, nec scripsimus eosdem tenues cibos, quos Vir ille ægris præscripsit, nostris febricitantibus à nobis suis concessos, sed tenues reliquæ suis ante positos indicavimus, licet alii tenues cibi à nobis adhibeantur, alii ab Anglis, ut ipsa res loquitur. At noster, sive ex inscitia, sive vecordia, genus cum speciebus turpiter confudit, atque fallaciam figuræ dictionis, ut Logicorum vocant silii, commisit, atque his parentibus nata est insulsa illa Animadversio fœtus Græbneriano ingenio dignissimus. Enim verò nos non solos perit Animadversio illa, sed omnes cordatos Medicos. Ipse Medicina: Parens Hippocrates unicè in morbis acutis cibos tenues svadet & enixè commendat; prostat hodieque adhuc aureum ejus opus de ratione victus in morbis acutis, quod ab aliis inscribitur, de ptisanâ, sub hoc sanè nomine, ut rectè observavit Doctiss. Valles, initio commentar. p. 395. citatus est à Plinio l. 28. c. 7. Tanto in pretio scriptum illud est, ut Prosper Martianus pag. 377. in hac erumpere verba non vereatur: Ego autem, me hercule, fateor, majorem utilitatem ad praxines hoc libro perceperisse, quam ex quovis alio Hippocratis opere. Quotquot genuini Filii Artis post Hippocratis tempora vixerunt, ejus vestigiis sibi insistere pulchrum duxerunt. Meretur hic etiam legi c. 4. ex lib. 3. Jacob. Primerosii de vulgi erroribus in Medicina, in quo non male ostendit, ægris non pleniorum sed tenuem viatum convenire. Et quod ægri ad victum pleniorum adiungendi non sint, graviter monet Lipsiensium Ille Aesculapius,